ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 144/2018

DENOMINA  DE  PRAÇA  “ARTHUR  RAMOS”,  PRAÇA  SEM
DENOMINAÇÃO  NA  AVENIDA  BRASÍLIA  COM  A  RUA
AGOSTINHO ALVES RAMOS, BAIRRO CORDEIROS.

Art. 1 – Fica denominado de Praça Arthur Ramos, a praça sem denominação oficial, localizada na Avenida
Brasília com a Rua Agostinho Alves Ramos, bairro Cordeiros, praça conhecida popularmente como “Praça
da Seringueira”.

Art. 2 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Um ilustre cidadão da cidade de Itajaí,  mais precisamente do Bairro Cordeiros,  localidade Costa Cavalcante,  conhecido
também  como  antiga  COMASA.  Nascido  no  dia  09  de  Outubro  de  1919,  no  distrito  de  Itajaí,  bairro  São  Domingos
(atualmente Navegantes), filho de Pedro Joaquim Ramos e Maria Angélica de Jesus.

Senhor Arthur trabalhou na fábrica de papel na Barra do Rio no ano de 1944, no Porto de Itajaí de 1949 à 1951, de 1951 à
1961 na madeireira Douat e em outras madeireiras da região, no ano de 1962, mudou-se juntamente com sua família para
a Fazenda Volta Grande na cidade de Ilhota, na conhecida Usina de Açúcar Adelaide, onde moravam e trabalhavam todos
da  família,  em  condições  precárias,  mas  sempre  juntos.  Arthur  Ramos  foi  um  homem  simples,  humilde  porém  muito
trabalhador, sempre conduziu sua família com amor da melhor forma possível. Casou-se no ano de 1948 com Maria da
Silva, após 9 anos de trabalho como Boia fria na Usina Adelaide, no dia 25 de março de 1969, saiu de lá com um destino
certo, voltou a Itajaí para o bairro Costa Cavalcante a antiga COMASA. Mudou-se para uma casa da COHAB, situada à rua
Góis, sua família foi uma das primeiras do bairro juntamente com a família de seu Osmar Santos. Seu Arthur, teve uma
brilhante ideia no dia 25 de novembro de 1970, a de plantar uma muda de árvore no meio da praça bem no final do seu
bairro, que anos mais tarde se tornaria uma gigante Seringueira.

Seu Arthur seguiu assim por anos, cuidando, molhando, podando. E mais tarde a Árvore se tornou uma enorme e bela
Seringueira, sendo referência do ponto final do Costa, que anos mais tarde passou a ser o ponto de retorno de ônibus da
Coletivo, ponto final do Costa Cavalcante.

Para garantir o sustento de sua família Sr. Arthur começou a vender peixe, todos os dias ia de bicicleta até o mercado de
peixe buscar o produto para vender nos bairros de Itajaí. Em 1980 fez uma cirurgia para a retirada de um coágulo no
cérebro, após a cirurgia, os médicos o proibiram de ficar exposto ao sol durante muito tempo. Em 1994, teve complicações
com um ferimento em seu pé esquerdo, onde levou seu Arthur a amputar sua perna.

Em 1996 a caminhada desse grande homem guerreiro  Arthur  Ramos chegou ao fim,  pois  ao passar  por  um derrame
cerebral seu Arthur não resistiu e faleceu no dia 25 de outubro, com 77 anos, deixando nove filhos e 13 netos e 1 bisneto.

Por ser um cidadão simples, humilde, trabalhador e por ter tido a iniciativa de plantar o que hoje ainda é um símbolo
importante do bairro Costa Cavalcante, a Seringueira, nada mais justo que a praça venha a ser chamada PRAÇA ARTHUR
RAMOS.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JUNHO DE 2018

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PPS

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB

​